
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal
										                   

www.paranhos.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paranhos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.paranhos.ms.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paranhos, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paranhos poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.paranhos.ms.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.335/0001-03
Avenida Marechal Dutra, 1500
Telefone: (67) 3480-1225
Site: www.paranhos.ms.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

PREFEITO MUNICIPAL 
 - HELIO RAMÃO ACOSTA

VICE-PREFEITO
 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
-

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
-

Câmara Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.368/0001-53
Rua Harry Amorin Costa, 767
Telefone: (67) 3480-1125
Site: www.camaraparanhos.ms.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025                                                  Ano III | Edição nº 345                                                                      Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 1
1/

09
/2

02
5 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
6a

b-
0e

e3
-0

b2
f-

c5
13

-1
b



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 345 Página 2 de 3

Município de Paranhos - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 51 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe,  sobre  alteração  e
retificação do Decreto n. 46 de 19
de agosto  de  2025,  referente  a
nova  composição  do  Conselho
M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  d e
Paranhos/MS,  para  cumprir  o
mandato  de  02  (dois)  anos,
2 0 2 5 / 2 0 2 7  e  d a s  o u t r a s
providências”

O Excelentíssimo  Senhor  Hélio  Ramão  Acosta,
Prefeito Municipal de Paranhos/MS, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art.  1º  -  -  Retificar  o  Decreto  nº  46/2025,  de  19  de

agosto de 2025, publicado no Diário Oficial nº 3908, de 20
de agosto de 2025, página 244, passando a ser redigido da
seguinte forma:

SEGUIMENTO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE:
Onde se lê:

Suplente

Nome: Rosa Aparecida Soares dos Santos
Categoria: Cozinheira

Leia – se:

Suplente

Nome: Aldori Bittencourt
Categoria: Ouvidoria/responsável Técnico do e-
SUS

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2025.
HÉLIO RAMÃO ACOSTA

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

Republicado  por  erro  na  publicação  nº  344,
página 2, do Diário Oficial do Município, publicada no
dia 10 de setembro.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n°139
Contrato n°152

Partes:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  a
empresa MS DIAGNOSTICA LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva  em  equipamento  hematológico,  incluindo
fornecimento de peças, componentes, mão de obra técnica
especializada,  deslocamento  e  suporte  técnico,  com
objetivo de garantir o pleno funcionamento, a precisão dos
resultados  e  a  continuidade  dos  serviços  laboratoriais
prestados.de acordo com as especificações e a quantidade
constantes no Termo De Referência, partes integrantes e
inseparável do contrato.

Valor:  R$  15.919,00(quinze  mil,  novecentos  e
dezenove  reais)

Vigência: 03(três) meses
Data da assinatura: 10/09/2025
Fundamentos  legal:  lei  n°14.133/2021  e  LC

123/2006
Assinam: Marcia Adileila trindade, pela contrate

e o Sr. Valter Bruno pela contratada.
P r o t o c o l o  -  T C E :

74170249605E3D84A9E24F48F71FBE044FAE3A47
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 132/2025
Contrato nº: 151/2025
Partes: O MUNICIPIO DE PARANHOS (MS) e a empresa

MALPEKE CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a

execução  de  três  faixas  elevadas  no  Município  de
Paranhos/MS,  conforme  condições  e  exigências
estabelecidas  no  Edital  e  Termo  de  Referência,  partes
integrantes e inseparáveis deste Contrato, assim como a
proposta vencedora.

Valor: R$ 90.000,69 (noventa mil reais e sessenta e
nove centavos).

Vigência: 3 (três) meses
Data da Assinatura: 10/09/2025
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21 e LC 123/2006.
Assinam: HELIO RAMÃO ACOSTA pela contratante e o

Sr. Marcos Humberto Rufino pela contratada.
C ó d i g o  R e g i s t r o  I n f o r m a ç ã o :

03894077CB8DACDBC67C61A108F75725D8014F26
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 136/2025
Contrato nº: 157/2025
Partes: O MUNICIPIO DE PARANHOS (MS) e a empresa

RAFFAGNATO BOMBAS INJETORAS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a

execução dos serviços de retífica completa
do  motor  do  veículo  Fiat  Scudo,  placa  RWJ3H10,

pertencente  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Paranhos/MS, incluindo o fornecimento e a substituição das
peças  necessárias,  de  acordo  com  as  especificações  e
quantidades  constantes  no  Termo  de  Referência,  parte

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 1
1/

09
/2

02
5 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
6a

b-
0e

e3
-0

b2
f-

c5
13

-1
b



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 345 Página 3 de 3

Município de Paranhos - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

integrante  e  inseparável  do  Contrato,  assim  como  a
proposta vencedora.

Valor: R$ 31.911,00 (trinta e um mil e novecentos e
onze reais).

Vigência: 6 (meses)
Data da Assinatura: 08/09/2025
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21 e LC 123/2006.
Assinam: HELIO RAMÃO ACOSTA pela contratante e a

Sra. Regina Celi Rafagnatto da Rocha pela contratada.
C ó d i g o  R e g i s t r o  I n f o r m a ç ã o :

2463D55A24E0854DA6BAE5684C5827BE7FF53FCF
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 134/2025
Contrato nº: 158/2025
Partes:  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PARANHOS/MS e a empresa CICERO ANTONIO
DA SILVA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento,  instalação,  manutenção  e  higienização  de
cortinas  destinadas  aos  ambientes  internos,  conforme
solicitação  expedida  pelas  Secretarias  Municipais  do
Município  de  Paranhos  (MS),  de  acordo  com  as
especificações  e  quantidades  constantes  no  Termo  de
Referência, parte integrante e inseparável deste Contrato,
assim como a proposta vencedora.

Valor: R$ 28.203,49 (vinte e oito mil e duzentos e três
reais e quarenta e nove centavos).

Vigência: 12 (meses)
Data da Assinatura: 10/09/2025
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21 e LC 123/2006.
Assinam:  Sra.  Michele  Ferreira  Novaes dos  Santos,

pela contratante e o Sr. CICERO ANTONIO DA SILVA pela
contratada.

P R O T O C O L O  ( T C E ) :
E91687416DDE7980D9EC9A1919DBDF003764E5CF

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 134/2025
Contrato nº: 159/2025
P a r t e s :  F U N D O  D E  M A N U T E N Ç Ã O  E

DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE
VALORIZAÇÃO  DOS  PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO
(FUNDEB) PARANHOS/MS,  e a empresa CICERO ANTONIO
DA SILVA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento,  instalação,  manutenção  e  higienização  de
cortinas  destinadas  aos  ambientes  internos,  conforme
solicitação  expedida  pelas  Secretarias  Municipais  do
Município  de  Paranhos  (MS),  de  acordo  com  as
especificações  e  quantidades  constantes  no  Termo  de
Referência, parte integrante e inseparável deste Contrato,
assim como a proposta vencedora.

Valor: R$ 248.198,60 (duzentos e quarenta e oito mil
e cento e noventa e oito reais e sessenta centavos).

Vigência: 12 (meses)

Data da Assinatura: 10/09/2025
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21 e LC 123/2006.
Assinam:  Sra.  Tayzia Vieira Gonçalves Acosta,  pela

contratante  e  o  Sr.  CICERO  ANTONIO  DA  SILVA  pela
contratada.

P R O T O C O L O  ( T C E ) :
E91687416DDE7980D9EC9A1919DBDF003764E5CF

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 134/2025
Contrato nº: 160/2025
Partes:  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PARANHOS (MS), e a empresa CICERO ANTONIO DA SILVA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o

fornecimento,  instalação,  manutenção  e  higienização  de
cortinas  destinadas  aos  ambientes  internos,  conforme
solicitação  expedida  pelas  Secretarias  Municipais  do
Município  de  Paranhos  (MS),  de  acordo  com  as
especificações  e  quantidades  constantes  no  Termo  de
Referência, parte integrante e inseparável deste Contrato,
assim como a proposta vencedora.

Valor: R$ 20.088,67 (vinte mil e oitenta e oito reais e
sessenta e sete centavos).

Vigência: 12 (meses)
Data da Assinatura: 10/09/2025
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21 e LC 123/2006.
Assinam:  Sra.  Marcia  Adileila  Trindade,  pela

contratante  e  o  Sr.  CICERO  ANTONIO  DA  SILVA  pela
contratada.

P R O T O C O L O  ( T C E ) :
E91687416DDE7980D9EC9A1919DBDF003764E5CF
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 1
1/

09
/2

02
5 

às
 0

8:
03

:4
1 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
6a

b-
0e

e3
-0

b2
f-

c5
13

-1
b



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: b6ab-0ee3-0b2f-c513-1b

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Paranhos (MS), Edição nº 345, ano III, veiculado em 11 de setembro
de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO RAMAO ACOSTA (CPF
***479381**) em 11/09/2025 às 08:03:41 (GMT -04:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/b6ab-0ee3-0b2f-c513-1b


